
 

CIUTAT DE L'ALGUER 

CITTÀ DI ALGHERO 
 

 Sector 3 - Qualitat de la Vida i Polítiques Socials  

 Settore 3 - Qualità della Vita e Politiche Sociali  
 

 Sector 3 - Qualitat de la Vida i Polítiques Socials  

 Settore 3 - Qualità della Vita e Politiche Sociali 

 
DETERMINAZIONE 

N. 1043 del 16/04/2025 

N. Sett. 173 /DS3 del 16/04/2025 

 

OGGETTO: REDDITO DI LIBERTÀ DESTINATO ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA – 
CIRCOLARE N. 54  INPS DEL 5 MARZO 2025 – PUBBLICAZIONE AVVISO E MODULO 
DOMANDA 

 

 

IL DIRIGENTE 

Richiamato D.P.C.M del 17 dicembre 2020 con il quale viene istituito il Reddito di libertà per le donne vittime 
di violenza finalizzato a sostenere prioritariamente le spese per assicurare l’autonomia abitativa e la 
riacquisizione dell'autonomia personale, nonché il percorso scolastico e formativo dei figli/figlie minori”; 

Visto il decreto del 2 dicembre 2024  del Ministro per la Famiglia, la natalità e le pari opportunità, la natalità 
e le pari opportunità, di concerto con il Ministro del Lavoro e delle politiche sociali e il Ministro dell’Economia 
e delle finanze, che definisce i criteri per la ripartizione delle risorse stanziate dall’articolo 1, comma 187, 
della legge 30 dicembre 2023, n. 213, per le finalità di cui all’articolo 105-bis del decreto-legge 19 maggio 



2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, recante“Fondo per il reddito di 
libertà per le donne vittime di violenza”; 

Vista la Circolare INPS n. 54 del 05 marzo 2025 con la quale è illustrata la disciplina del Reddito di Libertà e si 
forniscono indicazioni per la presentazione delle domande nel periodo transitorio e a regime, a seguito 
dell’entrata in vigore del suddetto decreto Ministeriale (G.U. n. 52 del 04/03/2025); 

Dato atto che il Reddito di Libertà consiste in un contributo economico nella misura massima di 500 euro 
mensili pro capite, fatti salvi eventuali incrementi previsti da successive disposizioni normative, per un 
massimo di dodici mesi, erogati in unica soluzione dall’INPS per le domande presentate dal 5 marzo 2025 
(giorno successivo alla data di entrata in vigore del decreto) e sino al 31/12/2025; 

Atteso che 

-  le domande sono inoltrate all’INPS dagli operatori degli sportelli comunali attraverso la piattaforma 
dedicata all’acquisizione delle domande di Reddito di Libertà; 

- l’INPS provvede all’acquisisce dal sistema informativo del codice univoco che riporta la data e l’ora di invio 
e determina l’ordine in graduatoria su base regionale, per l’accoglimento delle domande nei limiti delle 
risorse disponibili per la Regione di riferimento dell’interessata; 

- il pagamento del contributo è eseguito dall’INPS mediante accredito sul c/c indicato dall’interessata nella 
domanda; 

Vista la Tabella 1 Riparto delle risorse Fondo per il reddito di libertà per le donne vittime di violenza, acclusa 
alla Circolare INPS 54 del 05/03/2025, con la quale è assegnata la quota regionale di stanziamento per la 
Regione Sardegna di euro 271.619,00 per ciascuna delle annualità 2024, 2025 e 2026; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere  all’avvio del procedimento per quanto di competenza del Comune 
e alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Avviso “Reddito di Libertà per le donne vittime di violenza – 
INPS 2025” e  del modello di domanda, allegati e parti integrante del presente provvedimento; 
Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 18.12.2024 con la quale è approvato il DUP 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 05.02.2025 che approva la Nota di Aggiornamento al DUP 
2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 05.02.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025/2027; 
Dato atto che il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027, di cui all’art. 169 del  D. Lgs. 267/2000, è in 
fase di approvazione da parte della Giunta Comunale; 

Visto l’allegato 4/2 del D.Lgs. n °118/2011 contenente il principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria aggiornato alla legge di stabilità 2015, che contiene i principi cui le pubbliche 
amministrazioni devono attenersi nella fase di registrazione contabile delle obbligazioni attive e passive; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e, più 
specificamente, in virtù dei decreti sindacali n. 49 del 25.07.2024 e n. 61 del 09.09.2024 che ha assegnato al 



sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio in epigrafe; 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n.267/2000, T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii.; Visti il D. Lgs. 118/11 e il D.Lgs. 
126/14; 
Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
95 del 15.11.2023; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo per 
farne parte integrante, formale e sostanziale: 

di avviare il procedimento amministrativo finalizzato all’acquisizione delle domande per il contributo di cui 
all’ art. 3 del D.P.C.M del 17 dicembre 2020 ivi compreso ogni adempimento gestionale corrispondente; 

di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Alghero dell’Avviso Pubblico e del modulo 
di domanda, allegati e parti integrante del presente provvedimento; 

di dare atto che il presente provvedimento soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14 Marzo 
2013 e ss.mm-ii., quale condizione di efficacia del provvedimento. 

 

L’Istruttore 

Patrizia Nieddu 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 ALCIATOR ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A. 

 (Documento informatico firmato digitalmente) 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 



sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio 

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi 

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

